
EINWOHNERGEMEINDE  TRACHSELWALD 
3453 HEIMISBACH 
Telefon 034 431 14 78 Fax 034 431 42 54 
Homepage www.trachselwald.ch 
E-Mail gemeinde@trachselwald.ch 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vorbericht Budget 2021 
Nach HRM2 

(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV [BSG 170.511]) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oktober 2020 

  



Seite 2 von 11 

 

Inhalt 

0 Auf einen Blick (Management Summary) .................................................................................... 3 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) .......... 3 

 Allgemeines ............................................................................................................................. 3 

 Abschreibungen ....................................................................................................................... 3 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) . 3 

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen ......................................................................................... 3 

 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze .............................................................................. 3 

2 Erläuterungen ................................................................................................................................ 4 

 Allgemeines ............................................................................................................................. 4 

Steueranlagen/Gebühren .................................................................................................................... 4 

 Erfolgsrechnung....................................................................................................................... 4 

2.2.1 Personalaufwand ............................................................................................................. 4 

2.2.2 Steuerertrag ..................................................................................................................... 4 

 Investitionen ............................................................................................................................. 5 

3 Ergebnis ......................................................................................................................................... 5 

 Allgemeine Übersicht ............................................................................................................... 5 

 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde .................................................................................... 5 

3.2.1 Erfolgsrechnung ............................................................................................................... 5 

3.2.2 Investitionsrechnung ........................................................................................................ 5 

3.2.3 Finanzierungsergebnis .................................................................................................... 6 

 Ergebnis allgemeiner Haushalt ................................................................................................ 6 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung ................................................................... 7 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung ............................................................... 7 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung ...................................................................... 7 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Wärme- und Energieversorgung ............................................. 8 

4 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................ 8 

 Zusammenzug nach Sachgruppen ......................................................................................... 8 

 Zusammenzug nach Funktionen ............................................................................................. 9 

5 Investitionsrechnung .................................................................................................................... 9 

 Zusammenzug nach Funktionen ............................................................................................. 9 

6 Eigenkapitalnachweis ................................................................................................................. 10 

 Auswertungen ........................................................................................................................ 10 

 Kommentare zu den Auswertungen ...................................................................................... 10 

6.2.1 Spezialfinanzierungen ( SG 290) ................................................................................... 10 

6.2.2 Vorfinanzierungen (SG 293) .......................................................................................... 10 

6.2.3 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) ...................................................... 10 

6.2.4 Bilanzfehlbetrag (SG 299) ............................................................................................. 10 

7 Antrag des Gemeinderates ......................................................................................................... 11 

8 Genehmigung Budget ................................................................................................................. 11 

 



Seite 3 von 11 

 

Vorbericht Budget 2021 
 

0 Auf einen Blick (Management Summary) 
 
Das Budget 2021 schliesst im allgemeinen Haushalt bei einem Aufwand von Fr. 3.331.700 und Ertrag 
von Fr. 3.213.000 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 118.700 ab. Diesem Ergebnis liegt eine un-
veränderte Steueranlage von 1.88 Einheiten zu Grunde. Ebenso ist die Liegenschaftssteuer unverän-
dert mit 1,2 ‰ des amtlichen Wertes enthalten. 
 
Die wichtigsten Geschäftsfälle: 
- Für das Jahr 2021 sind Nettoinvestitionen von Fr. 393.000 berücksichtigt. Diese beinhalten den 

Bau eines Löschwassersilos, Beiträge an die Sanierung von privaten Strassen und Güterstrassen, 
die Erweiterung der ARA im Häntschegrabe Richtung Sürisguet und Fälbe und je eine Etappe der 
Zustandsaufnahme bei privaten Abwasseranlagen (ZpA) und die Überprüfung der Hofdüngeranla-
gen (HDA). 

- Das Eigenkapital (kumulierte Ergebnisse der Vorjahre) betrug auf Rechnungsbeginn 2021 
Fr. 2.112.722.34 und die Neubewertungsreserve Fr. 1.531.697.55. 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 
(HRM2) 

 Allgemeines 

Das Budget 2021 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemein-
degesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.  
 

 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 

Das am 1.1.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde  
zu Buchwerten in HRM2 übernommen: 
Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 1.090.115.40 
wurde durch einen nachträglichen Subventionsüberschuss im  
Strassenwesen um Fr. 9.638.30 reduziert und wird innert 10 Jahren 
d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit  
Rechnungsjahr 2025 linear abgeschrieben. 
Dies ergibt bei einem Abschreibungssatz von  10 % 
ab dem Rechnungsjahr 2018 jährliche Abschreibungen von CHF 108.047.70. 

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekatego-
rien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach 
Nutzungsdauer. 
 

 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 20.000.-- der Erfolgs-
rechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 

  



Seite 4 von 11 

 

2 Erläuterungen 

 Allgemeines 

- Die Jahresrechnung 2019 wurde nach HRM2 geführt. Sie schloss im allgemeinen Haushalt 
mit einem Überschuss von Fr. 33.375.62 ab. Dies entsprach einer Besserstellung gegen-
über dem Budget 2019 von Fr. 199.575.62. 

- Die Erfolgsrechnung (Budget 2020) sieht im allgemeinen Haushalt einen Aufwandüber-
schuss von Fr. 211.300 vor. 

- Die Erfolgsrechnung (Budget 2021) schliesst im allg. Haushalt mit einem Aufwandüber-
schuss von Fr. 118.700 ab.  

Steueranlagen/Gebühren 

Dem Budget für das Jahr 2021 werden folgende, unveränderte Anlagen und Gebührenansätze zu 
Grunde gelegt: 
 
Steueranlage 1.88 Einheiten (unverändert) 
Liegenschaftssteuer 1.2 ‰ des amtl. Wertes (unverändert) 
Feuerwehrpflichtersatz 0.19 Einheiten, mind. Fr. 20.-- max. Fr. 450.-- 
Hundetaxe Fr. 20.-- pro Hund 
Abwassergrundgebühr Fr. 3.--/BW 
Wassergrundgebühr Fr. 4.--/BW 
Abwasser-Verbrauchsgebühr Fr. 2.10/m³ 
Wasser-Verbrauchsgebühr Fr. 1.80/m³ 
Kehrichtgrundgebühr Fr. 50.--/Haushaltung 
Containermarke 800 l Fr. 33.-- 
Containermarke 240 l Fr. 9.50 
Containermarke 140 l Fr. 5.50 
Sackmarke 110 l Fr. 4.50 
Sackmarke 35 l, max. 20 Kg. Fr. 1.40 
Kleinsperrgutmarke bis 30 Kg. Fr. 6.-- 
Recycling-Sack Fr. 1.60 
Grüngutmarke Bündel Fr. 3.-- 
Grüngutcontainermarke 140 l Fr. 3.-- 
Grüngutcontainermarke 240 l Fr. 5.-- 
Grüngutcontainermarke 770 l Fr. 15.-- (3 x 240 l-Marke)  

 

 Erfolgsrechnung 

2.2.1 Personalaufwand 

Das Personalreglement lehnt sich grundsätzlich an die kantonalen Richtlinien an. Bei guten 
Leistungen werden den Angestellten jährlich Gehaltsstufen gewährt. Die Teuerung richtet sich 
nach dem Kanton. Der gesamte Personalaufwand (SG 30) ist zum Vorjahresbudget Fr. 7.900 
höher. Gegenüber der Rechnung 2019 ist der Aufwand rund Fr. 70.000 höher. Grund dafür 
sind eine Teilauflösung von Rückstellungen und mehr Stellenprozente durch das Schulsekre-
tariat. 
 
Sachaufwand 
Der Sachaufwand (SG 31) liegt gegenüber der Rechnung 2019 um Fr. 64.081 höher und zum 
Vorjahresbudget um rund Fr. 7.800 tiefer. Die Material- und Warenaufwände, Ver- und Entsor-
gungskosten, Dienstleistungen und die baulichen Unterhaltskosten entsprechen Ø den Annah-
men vom Vorjahresbudget. 

2.2.2 Steuerertrag 

Die Steuerprognose basiert auf der Berechnung der Finanzplanungshilfe des Kantons Bern. 
Der gesamte Fiskalertrag (SG 40) beträgt Fr. 1.677.800 und liegt rund Fr. 53.000 unter dem 
Rechnungsergebnis 2019 und rund Fr. 49.000 über den Budgetprognosen 2020. 

 
  



Seite 5 von 11 

 

 Investitionen 

Geplant sind Investitionen von Fr. 510.000. Dabei werden Fr. 117.000 an Subventionen erwartet.  
Es handelt sich um den Bau eines Löschwassersilos, Beiträge an die Sanierung von privaten Strassen 
und Güterstrassen, die Erweiterung der ARA im Häntschegrabe Richtung Sürisguet und Fälbe und je 
eine Etappe der Zustandsaufnahme bei privaten Abwasseranlagen (ZpA) und die Überprüfung der 
Hofdüngeranlagen (HDA). 
 

3 Ergebnis 
 

 Allgemeine Übersicht 

 Budget 2021 Budget 2020 
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90) -131.700 -224.100 
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt (SG 900) -118.700 -211.300 
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen (SG 901) -13.000 -12.800 
Steuerertrag natürliche Personen (SG 400) 1.392.200 1.355.000 
Steuerertrag juristische Personen (SG 401) 72.000 67.300 
Liegenschaftssteuer (SG 4021) 135.000 128.500 
Nettoinvestitionen (SG 5 ./. 6) 393.000 386.000 

 
 

 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

3.2.1 Erfolgsrechnung 

 
Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 3.579.400 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 3.422.800 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF 156.600- 
 
Finanzaufwand (SG 34) CHF 37.600 
Finanzertrag (SG 44) CHF 157.400 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 119.800 
 
Operatives Ergebnis CHF 36.800- 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 118.800 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 23.900 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 94.900- 
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 131.700- 

 
 

3.2.2 Investitionsrechnung 

 
Aktivierte Investitionsausgaben (SG 690) CHF 510.000 
Passivierte Investitionseinnahmen (SG 590) CHF 117.000 
 
Ergebnis Investitionsrechnung CHF 393.000 
 
 

  



Seite 6 von 11 

 

3.2.3 Finanzierungsergebnis 

 
Selbstfinanzierung: 
Ergebnis Gesamthaushalt 90 CHF 131.700- 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + CHF 206.800 
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + CHF 109.200 
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF 66.900 
WB Darlehen VV 364 + CHF 0 
WB Beteiligungen VV 365 + CHF 0 
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 0 
Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 118.800 
Aufwertung Finanzvermögen 4490 - CHF 0 
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CHF 23.900 

Selbstfinanzierung  CHF 212.300 
 
Nettoinvestitionen: 
Ergebnis Investitionsrechnung (gem. Ziff. 3.2.2)  CHF 393.000 

 
 
Finanzierungsergebnis CHF  180.700- 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 
 

 Ergebnis allgemeiner Haushalt 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)  CHF 3.195.200 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)  CHF 3.055.700 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  CHF 139.500- 
 
Finanzaufwand (SG 34)  CHF 37.000 
Finanzertrag (SG 44)  CHF 152.700 
Ergebnis aus Finanzierung  CHF 115.700 
 
Operatives Ergebnis  CHF 23.800- 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)  CHF 99.500 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)  CHF 4.600 
Ausserordentliches Ergebnis  CHF 94.900- 
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  CHF 118.700- 

 
Kommentar: Die Entwicklung ist weiterhin genau im Auge zu behalten. Das Rechnungsergebnis 
2020 ist wiederum massgebend für nötige Korrekturen im nächsten Budget. 

 
  



Seite 7 von 11 

 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)  CHF 62.500 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)  CHF 44.400 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  CHF 18.100- 
 
Finanzaufwand (SG 34)  CHF  
Finanzertrag (SG 44)  CHF 1.800 
Ergebnis aus Finanzierung  CHF 1.800 
 
Operatives Ergebnis  CHF 16.300- 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)  CHF  
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)  CHF  
Ausserordentliches Ergebnis  CHF 0 
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  CHF 16.300- 

 

 Kommentar: Im langjährigen Durchschnitt ist ein Deckungsgrad von 100 % anzustreben. 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)  CHF 182.600 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)  CHF 175.300 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  CHF 7.300- 
 
Finanzaufwand(SG 34)  CHF  
Finanzertrag (SG 44)  CHF 2.600 
Ergebnis aus Finanzierung  CHF 2.600 
 
Operatives Ergebnis  CHF 4.700- 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)  CHF  
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)  CHF  
Ausserordentliches Ergebnis  CHF 0 
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  CHF 4.700- 

 

Kommentar: Die budgetierten Ergebnisse entsprechen den angestrebten Zielen. 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)  CHF 82.600 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)  CHF 78.400 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  CHF 4.200- 
 
Finanzaufwand (SG 34)  CHF   
Finanzertrag (SG 44)  CHF 300 
Ergebnis aus Finanzierung  CHF 300 
 
Operatives Ergebnis  CHF 3.900 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)  CHF  
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)  CHF  
Ausserordentliches Ergebnis  CHF 0 
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  CHF 3.900- 

 

Kommentar: Die budgetierten Ergebnisse entsprechen den angestrebten Zielen. 
 
  



Seite 8 von 11 

 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Wärme- und Energieversorgung 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37)  CHF 56.500 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47)  CHF 69.000 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  CHF 12.500 
 
Finanzaufwand (SG 34)  CHF 600 
Finanzertrag (SG 44)  CHF 0 
Ergebnis aus Finanzierung  CHF 600- 
 
Operatives Ergebnis  CHF 11.900 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38)  CHF 19.300 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48)  CHF 19.300 
Ausserordentliches Ergebnis  CHF 0 
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung  CHF 11.900 

 

Kommentar: Aus der PV-Anlage ist ein Überschuss von 4.600 und bei der Fernwärmeversor-
gung ein Ertragsüberschuss von Fr. 7.300 budgetiert.  

 

4 Erfolgsrechnung 

 Zusammenzug nach Sachgruppen 

 



Seite 9 von 11 

 

 Zusammenzug nach Funktionen 

 

5 Investitionsrechnung 

 Zusammenzug nach Funktionen 

 

  



Seite 10 von 11 

 

6 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. 
 

 Auswertungen 

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital 
Eigenkapitalnachweis

in Tausend CHF

Eigenkapital per 01.01.2020 Voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.     

CHF  CHF CHF CHF

29 Eigenkapital 7'255  -72  -3 29 Eigenkapital 7'180

290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

587 -28 -28 290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

531

29000.1 SF Feuerwehr einseitig oder 199 -15 -15 29000 SF Feuerwehr einseitig oder 169

29001 SF Wasserversorgung 71 -16 -16 29001 SF Wasserversorgung 38

29002 SF Abwasserentsorgung 188 -8 -5 29002 SF Abwasserentsorgung 174

29002 SF Abfall 113 0 -4 29002 SF Abfall 109

29005 SF RA WEV 17 12 12 29003 SF RA WEV 41

293 Vorfinanzierungen 2'928 167 144 293 Vorfinanzierungen 3'238

29300 Allgemeiner Haushalt 664 95 95 29300 Allgemeiner Haushalt 853

29301 Wasserversorgung Werterhalt 876 31 28 29301 Wasserversorgung Werterhalt 935

29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 1'383 41 21 29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 1'445

29305 Wärmeverbund 5 0 0 29305 Wärmeverbund 5

294 Reserven 96 0 0 294 Reserven 96

29400 Zusätzliche Abschreibungen 96 29400 Zusätzliche Abschreibungen 96

296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

1'532 0 0 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

1'532

29600 Neubewertungsreserve FV 1'532 29600 Neubewertungsreserve FV 1'532

29601 Schwankungsreserve 29601 Schwankungsreserve 0

299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 2'113 2990 Jahresergebnis                       

Überschuss  (+)                            

Defizit (-)

-211 Jahresergebnis                       

Überschuss  (+)                            

Defizit (-)

-119 299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 1'783

Veränderungsnachweis

aus Budget laufendes Jahr (+/-) aus Budgetjahr (+/-)

tal

Des letzten genehmigten 

Jahresabschlusses

 

 Kommentare zu den Auswertungen 

6.2.1 Spezialfinanzierungen ( SG 290)  

Die Entwicklung je Aufgabenbereich ist genau im Auge zu behalten und wo nötig sind entspre-
chende Massnahmen einzuleiten. 

6.2.2 Vorfinanzierungen (SG 293) 

An den Einlagen von 80 % ist vorläufig festzuhalten. 

6.2.3 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) 

Es sind keine Neubewertungen vorgesehen. 

6.2.4 Bilanzfehlbetrag (SG 299) 

Die Entwicklung ist genau zu verfolgen, den Rechnungsabschluss 2020 zu analysieren und je 
nach Ergebnis sind entsprechende Massnahmen zu ergreifen. 

 
  



Seite 11 von 11 

 

7 Antrag des Gemeinderates 

a) Die Steueranlage für die Gemeindesteuern ist unverändert auf 1.88 Einheiten zu belassen 
b) Die Liegenschaftssteuern sind unverändert auf 1,2 ‰ des Amtlichen Wertes zu belassen 
c) Das Budget 2021, bestehend aus 

 Aufwand Ertrag 
 

Gesamthaushalt  CHF 3.735.800 CHF 3.604.100 
Aufwandüberschuss    CHF 131.700 
 

Allgemeiner Haushalt  CHF  3.331.700 CHF 3.213.000 
Aufwandüberschuss    CHF 118.700 

 

SF Wasserversorgung  CHF 62.500 CHF 46.200 
Aufwandüberschuss    CHF 16.300 

 

SF Abwasserentsorgung  CHF 182.600 CHF 177.900 
Aufwandüberschuss    CHF 4.700 

 

SF Abfall  CHF 82.600 CHF 78.700 
Aufwandüberschuss    CHF 3.900 
 

SF Fernwärme  CHF 50.600 CHF 57.900 
Ertragsüberschuss  CHF 7.300 

 

SF PVA  CHF 25.800 CHF 30.400 
Ertragsüberschuss  CHF 4.600 
 

 
3453 Heimisbach, 13.10.2020 
 
Gemeinderat Trachselwald 
Gemeindepräsidentin Gemeindeschreiber Finanzverwalter 
 
 
 
Kathrin Scheidegger Niklaus Meister Niklaus Meister 

 
 

 

8 Genehmigung Budget 

Das beschlussfassende Organ der Einwohnergemeinde Trachselwald hat das Budget 2021 am 
02.12.2020 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 13.10.2020 genehmigt. 
 
 
3453 Heimisbach,       
 
 
Namens der Einwohnergemeindeversammlung Trachselwald 
Die Gemeindepräsidentin Der Gemeindeschreiber 

 
 
Kathrin Scheidegger Niklaus Meister 

 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 3'760'700 3'642'000 3'804'700 3'804'700 3'692'163.16 3'692'163.16 
118'700 

0 Allgemeine Verwaltung 686'700 77'400 677'200 69'500 641'171.19 71'499.85 
609'300 607'700 569'671.34 

1 Öffentliche Ordnung und 119'300 84'600 125'000 83'900 127'407.10 95'896.31 
Sicherheit, Verteidigung

34'700 41'100 31'510.79 

2 Bildung 854'500 125'200 1'027'900 138'600 957'651.99 163'658.05 
729'300 889'300 793'993.94 

3 Kultur, Sport+Freizeit, Kirche 30'000 4'000 25'600 4'000 27'046.90 4'389.00 
26'000 21'600 22'657.90 

4 Gesundheit 5'100 0 3'300 0 2'277.10 0.00 
5'100 3'300 2'277.10 

5 Soziale Sicherheit 857'100 32'000 778'400 2'100 747'260.50 602.80 
825'100 776'300 746'657.70 

6 Verkehr + Nachrichtenübermittl 251'400 9'800 248'700 9'800 214'710.15 13'067.80 
241'600 238'900 201'642.35 

7 Umweltschutz und Raumordnung 415'600 334'600 393'100 304'000 378'592.77 323'585.35 
81'000 89'100 55'007.42 

8 Volkswirtschaft 96'500 133'800 97'600 136'100 104'195.04 141'345.39 
37'300 38'500 37'150.35 

9 Finanzen und Steuern 444'500 2'840'600 427'900 3'056'700 491'850.42 2'878'118.61 
2'396'100 2'628'800 2'386'268.19 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 686'700 77'400 677'200 69'500 641'171.19 71'499.85 

01 Legisaltive und Exekutive 87'900 87'900 76'577.00 100.00 

011 Legislative 13'300 11'300 10'186.30 100.00 

0110 Legislative 13'300 11'300 10'186.30 100.00 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 3'000 2'000 0.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter Porti 5'000 4'000 4'976.70 
3132.01 Honorare externe Berater, 5'200 5'200 5'169.60 

Gutachter, Fachexperten etc.
3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 40.00 
4270.01 Bussen 0 0 100.00 

012 Exekutive 74'600 76'600 66'390.70 

0120 Exekutive 74'600 76'600 66'390.70 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 55'000 59'000 51'440.40 

an Behörden und Kommissionen
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 2'800 2'800 2'716.25 

Verwaltungskosten
3054.01 AG-Beiträge an FAK 500 0 544.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 300 300 265.75 
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Per 3'000 2'000 3'089.30 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 500 539.65 

Jungbürger
3170.01 Reisekosten und Spesen 2'000 2'000 1'868.00 
3199.01 Übriger Betriebsaufwand, Ratsk 10'000 10'000 5'927.35 

02 Allgemeine Dienste 598'800 77'400 589'300 69'500 564'594.19 71'399.85 

022 Allgemeine Dienste 464'400 28'800 448'600 23'500 414'589.00 20'804.80 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0220 Allgemeine Dienste 464'400 28'800 448'600 23'500 414'589.00 20'804.80 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'700 1'700 1'670.00 

Behörden und Kommissionen (RT)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 340'500 324'000 312'679.45 

Betriebspersonals
3010.09 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 9'324.80-

Betriebspersonals
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 21'000 26'600 16'977.70 

Verwaltungskosten
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 21'800 21'700 20'906.00 
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 3'500 3'500 3'298.10 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 5'700 0 4'770.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 2'900 2'600 2'544.85 
3090.01 Aus- und Weiterbildung Pers. 2'000 2'000 1'700.00 
3099.01 Übriger Personalaufwand 500 500 0.00 
3100.01 Büromaterial 3'000 4'000 2'653.10 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 0 284.00 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 4'500 5'000 2'061.45 
3113.01 Hardware 500 500 271.40 
3118.01 Immaterielle Anlagen (Software 500 300 609.20 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 7'000 7'000 5'766.85 

Porti, Tel, Bankspesen
3130.02 Dienstleistungen Dritter 2'800 2'600 2'813.00 

Mitglieder- + Verbandsbeiträge
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 500 500 474.30 
3134.01 Sachversicherungsprämien 6'000 5'000 4'711.25 
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -gerät 500 500 293.15 
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 500 0 125.35 
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'000 20'000 16'355.15 

Servicevertr. Software
3161.01 Mieten, Benützungskosten Anl. 2'200 0 546.05 
3170.01 Reisekosten und Spesen 200 200 163.10 
3181.01 Tatsächliche Forderungsverlust 100 0 0.00 

Abschreibung Betreibungskosten
3320.01 Planmässige Abschreibungen 0 4'400 4'348.05 

ICT Verwaltung
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  3



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.01 Entschädigungen an Kantone 18'000 16'000 17'892.30 
Servicegeb., AW

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 500 500 480.00 
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 8'000 10'000 6'132.70 
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 3'000 1'000 3'470.10 

Dritter
4611.01 Entschädigungen von Kantonen + 1'100 1'000 1'022.00 

Konkordaten
4612.01 Verrechnung Betriebs- und Verw 6'700 8'000 6'700.00 
4910.01 Interne Verrechnung von Dienst 6'500 0 0.00 
4930.01 Interne Verrechnung von 3'000 3'000 3'000.00 

 Betriebs- und Verwaltungskost

029 Verwaltungsliegenschaften 134'400 48'600 140'700 46'000 150'005.19 50'595.05 

0290 Verwaltungsliegenschaften 134'400 48'600 140'700 46'000 150'005.19 50'595.05 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 6'000 6'000 6'341.50 

Behörden und Kommissionen (BK)
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 58'000 60'000 60'037.45 

Betriebspersonals
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'700 4'900 4'606.15 

Verwaltungskosten
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'300 2'400 2'444.80 
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 500 500 503.20 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 1'000 0 960.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 500 500 418.00 
3090.01 Aus- und Weiterbildung Pers. 0 500 150.00 
3099.01 Übriger Personalaufwand 100 0 49.00 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000 3'500 2'707.44 
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeug 10'700 0 0.00 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 20'000 22'000 19'003.20 

Verwaltungsvermögen
3134.01 Sachversicherungsprämien 9'700 10'000 9'685.45 
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'100 14'600 24'890.55 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'000 4'200 1'430.80 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.01 Mieten, Benützungskosten Anl. 500 0 484.70 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  4



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.40 Planmässige Abschreibungen 8'800 8'800 8'730.60 
3612.01 Int. Verrechnung Eigenstrom 3'500 2'800 7'562.35 
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 14'000 12'000 15'132.30 

Dritter
4470.01 Pacht- +Mietzinse Liegensch VV 34'600 34'000 35'462.75 

1 Öffentliche Ordnung und 119'300 84'600 125'000 83'900 127'407.10 95'896.31 
Sicherheit, Verteidigung

11 Öffentliche Sicherheit 1'400 800 1'600 1'100 748.00 820.00 

1110 Polizei 600 600 
3631.01 Interventionskosten Polizei 600 600 0.00 

112 Verkehrssicherheit 800 800 1'000 1'100 748.00 820.00 

1120 Verkehrssicherheit 800 800 1'000 1'100 748.00 820.00 
3109.01 Übriger Material- + Warenaufw. 800 1'000 748.00 

Mofamarken, -schilder
4250.01 Verkäufe 800 1'100 820.00 

14 Allgemeines Rechtswesen 37'000 20'000 43'000 20'000 39'173.15 23'005.96 

140 Allgemeines Rechtswesen 37'000 20'000 43'000 20'000 39'173.15 23'005.96 

1400 Allgemeines Rechtswesen 37'000 20'000 43'000 20'000 39'173.15 23'005.96 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 12'000 12'000 9'575.30 

Gebühren ZA, Baub. 
3132.01 Honorare externe Berater, 25'000 31'000 29'597.85 

Gutachter, Fachexperten Vermes
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 20'000 20'000 15'970.81 
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 0 0 7'035.15 

Dritter

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  5



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 63'800 63'800 62'800 62'800 69'599.35 69'599.35 

150 Feuerwehr 63'800 63'800 62'800 62'800 69'599.35 69'599.35 

1500 Feuerwehr 63'800 63'800 62'800 62'800 69'599.35 69'599.35 
3001.01 Vergütungen First Responder 2'000 2'100 1'600.00 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 400 400 393.55 

Verwaltungsvermögen
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 0.00 
3134.01 Sachversicherungsprämien 200 200 158.95 
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500 0.00 
3181.01 Tatsächliche Forderungsverlust 500 500 1'834.15 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 200 200 146.65 
3510.01 Einlagen in Spezialfinanz. EK 0 0 9'882.15 
3632.01 Beiträge an Gemeinden und GV 59'500 58'400 55'583.90 
4200.01 Ersatzabgaben 41'000 40'000 41'827.10 
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 5'000 4'800 5'020.20 
4240.50 Benützungsgebühren und Dienstl 0 0 20'952.05 

Anschlussgebühren Löschwasser
4470.01 Pacht- +Mietzinse Liegensch VV 2'600 2'600 1'800.00 
4510.01 Entnahmen aus SF des EK 15'200 15'400 0.00 

16 Verteidigung 17'100 17'600 17'886.60 2'471.00 

162 Zivile Verteidigung 17'100 17'600 17'886.60 2'471.00 

1620 Zivilschutz 2'100 2'100 2'196.15 2'471.00 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 200 200 161.05 

Verwaltungsvermögen
3134.01 Sachversicherungsprämien 300 300 304.65 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'400 1'400 1'371.75 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 200 200 358.70 
4501.01 Entnahmen aus Fonds des FK 0 0 2'471.00 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  6



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1626 Regionale Zivilschutzorganisat 15'000 15'500 15'690.45 
3632.01 Beiträge an Gemeinden und GV 15'000 15'500 15'690.45 

2 Bildung 854'500 125'200 1'027'900 138'600 957'651.99 163'658.05 

21 Obligatorische Schule 854'500 125'200 1'027'900 138'600 957'651.99 163'658.05 

211 Eingangsstufe 44'900 21'200 74'400 13'700 69'358.50 

2110 Kindergarten 44'900 21'200 74'400 13'700 69'358.50 
3099.01 Übriger Personalaufwand 300 300 120.00 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 500 600 0.00 
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 800 0 0.00 
3104.01 Lehrmittel 2'000 2'100 2'317.35 
3110.01 Büromöbel und Geräte 500 0 0.00 
3113.01 Hardware 800 0 0.00 
3119.01 Übrige Anlagen, Mobilien 800 0 0.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 300 200 65.40 
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 300 0 0.00 
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -gerät 100 0 0.00 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 0 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 300 0 0.00 
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 500 0 0.00 
3171.01 Exkursionen, Schulreisen Lager 200 200 277.00 
3611.01 Entschädigungen an Kantone und 37'000 44'300 47'586.50 

Konkordate
3612.01 Entschädigungen an Gden + GV 0 26'700 18'992.25 
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 21'200 13'700 0.00 

und Gemeindeverbänden

212 Primarstufe 368'000 47'600 430'200 67'400 430'470.14 86'075.80 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  7



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2120 Primarstufe 368'000 47'600 430'200 67'400 430'470.14 86'075.80 
3099.01 Übriger Personalaufwand 2'000 1'700 750.00 
3100.01 Büromaterial 700 500 0.00 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 6'500 4'500 6'625.80 
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 2'300 3'000 600.00 
3104.01 Lehrmittel 26'300 28'100 28'910.89 
3110.01 Büromöbel und Geräte 10'000 14'100 3'473.80 
3113.01 Hardware 10'500 5'900 6'064.40 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'000 1'500 2'161.35 
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 1'500 1'700 1'002.45 
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -gerät 900 1'000 16.20 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 900 2'000 1'603.75 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 2'200 2'300 544.75 
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'500 4'000 2'433.95 
3170.01 Reisekosten und Spesen 0 200 0.00 
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Lage 9'300 8'600 3'821.70 
3320.01 Planmässige Abschreibungen 0 3'400 3'336.55 

immaterielle Anlagen
3611.01 Entschädigungen an Kantone und 177'000 242'700 259'167.25 

Konkordate
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden + 112'400 105'000 109'957.30 

Gemeindeverbände
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 0 0 2'512.00 

Dritter
4611.01 Entschädigungen von Kantonen + 0 0 46'675.00 

Konkordaten
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 47'600 67'400 36'888.80 

und Gemeindeverbänden

213 Oberstufe 250'600 15'000 321'900 15'000 272'410.70 33'366.90 

2130 Sekundarstufe I 250'600 15'000 321'900 15'000 272'410.70 33'366.90 
3099.01 Übriger Personalaufwand 1'000 1'000 170.00 
3100.01 Büromaterial 0 300 0.00 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'000 0.00 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  8



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 400 800 407.70 
3104.01 Lehrmittel 3'600 8'200 5'422.85 
3105.01 Lebensmittel 1'000 2'000 2'152.20 
3110.01 Büromöbel und Geräte 500 1'900 2'618.45 
3113.01 Hardware 1'500 5'000 1'722.60 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 0 0.00 
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 800 700 704.65 
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -gerät 400 400 606.35 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'500 1'500 664.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153.01 Informatik-Unterhalt Hardware 1'100 1'100 1'060.05 
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'500 1'600 1'219.70 
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Lage 300 2'000 906.00 
3320.01 Planmässige Abschreibungen 0 3'400 3'336.55 

immaterielle Anlagen
3611.01 Entschädigungen an Kantone und 13'000 94'000 86'298.75 

Konkordate
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden + 220'000 196'000 165'120.85 

Gemeindeverbände
4611.01 Entschädigungen von Kantonen + 0 0 16'480.90 

Konkordaten
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 15'000 15'000 16'886.00 

und Gemeindeverbänden

214 Musikschulen 18'000 20'000 17'865.90 

2140 Musikschulen 18'000 20'000 17'865.90 
3635.01 Beiträge an private Unternehm. 18'000 20'000 17'865.90 

217 Schulliegenschaften 101'200 27'800 107'700 27'300 121'766.25 32'238.85 

2170 Schulliegenschaften 101'200 27'800 107'700 27'300 121'766.25 32'238.85 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 31'400 25'300 22'389.55 

Betriebspersonals
3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 0 0 400.00 
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'600 2'000 1'691.05 

Verwaltungskosten
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  9



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'000 1'000 0.00 
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 200 200 207.20 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 600 0 320.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 300 200 152.15 
3090.01 Aus- und Weiterbildung Pers. 3'000 0 0.00 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'500 4'500 4'170.95 
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeug 900 0 386.65 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 14'000 14'000 13'244.00 

Verwaltungsvermögen
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'700 50.00 
3134.01 Sachversicherungsprämien 2'400 2'500 2'346.70 
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 21'000 36'200 52'857.15 
3150.01 Unterhalt Büromöbel und -gerät 500 500 0.00 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 2'000 1'231.45 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300.40 Planmässige Abschreibungen 11'400 11'400 11'361.95 
3300.60 Planmässige Abschreibungen 3'400 3'400 3'396.10 

Sachanlagen
3612.01 Int. Verrechnung Eigenstrom 3'500 2'800 7'561.35 
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 5'000 4'500 8'562.85 

Dritter
4470.01 Pacht- +Mietzinse Liegensch VV 22'800 22'800 23'676.00 

218 Tagesbetreuung 5'300 1'600 7'700 2'700 3'080.00 996.00 

2180 Tagesbetreuung (Mittagstisch) 5'300 1'600 7'700 2'700 3'080.00 996.00 
3010.01 Löhne Mittagstisch 2'300 3'500 1'050.00 
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 200 300 0.00 
3099.01 Übriger Personalaufwand 100 100 0.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'700 3'800 2'030.00 

Mittagstisch
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 1'600 2'700 996.00 

Dritter Mittagstisch

219 Obligatorische Schule 66'500 12'000 66'000 12'500 42'700.50 10'980.50 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  10



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2190 Schulleitung und Schulverwalt. 30'300 36'000 16'222.15 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 5'000 6'000 6'481.50 

an Behörden und Kommissionen
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 0 14'000 4'134.55 

Betriebspersonals
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 1'200 511.45 

Verwaltungskosten
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 0 100 18.50 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 0 0 64.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 0 100 53.00 
3090.01 Aus- und Weiterbildung Pers. 2'000 0 0.00 
3099.01 Übriger Personalaufwand 3'500 2'000 3'535.35 
3100.01 Büromaterial 800 600 616.30 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 500 0 0.00 
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 1'500 1'000 795.50 
3110.01 Büromöbel und Geräte 500 0 0.00 
3113.01 Hardware 0 1'000 12.00 
3132.01 Honorare externe Berater, 10'000 10'000 0.00 

Gutachter, Fachexperten etc.
3910.01 Interne Verrechnung Schuladmin 6'500 0 0.00 

2195 Schülertransporte 36'200 12'000 30'000 12'500 26'478.35 10'980.50 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 31'200 25'000 22'178.75 
3170.01 Schulwegentschädigungen 5'000 5'000 4'299.60 
4611.01 Entschädigungen von Kantonen 12'000 12'500 10'980.50 

und Konkordaten

3 Kultur, Sport+Freizeit, Kirche 30'000 4'000 25'600 4'000 27'046.90 4'389.00 

31 Kulturerbe 9'200 9'200 9'200.00 

311 Museen und bildende Kunst 9'200 9'200 9'200.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  11



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110 Museen und bildende Kunst 9'200 9'200 9'200.00 
3636.01 Beiträge an private Org. 9'200 9'200 9'200.00 

ohne Erwerbszweck

32 Kultur, übrige 1'900 1'900 1'843.05 

329 Kultur 1'900 1'900 1'843.05 

3290 Übrige Kultur 1'900 1'900 1'843.05 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 200 200 196.15 
3634.01 Beiträge an öffentliche Untern 1'700 1'700 1'646.90 

RK

33 Medien 10'000 4'000 12'000 4'000 9'680.80 4'389.00 

332 Massenmedien 10'000 4'000 12'000 4'000 9'680.80 4'389.00 

3320 Massenmedien 10'000 4'000 12'000 4'000 9'680.80 4'389.00 
3102.01 Drucksachen, Publikationen 10'000 12'000 9'680.80 

Info-Zytig
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 4'000 4'000 4'389.00 

Dritter

34 Sport und Freizeit 8'900 2'400 6'263.05 

342 Freizeit 8'900 2'400 6'263.05 

3420 Freizeit 8'900 2'400 6'263.05 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 0 500 0.00 

Betriebspersonals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 66.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 3'004.85 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  12



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.01 Beiträge an private Organis. 8'200 1'200 3'192.20 
ohne Erwerbszweck (BWW, SGH)

35 Kirchen und religiöse Angel. 100 60.00 

350 Kirchen und religiöse Angel. 100 60.00 

3500 Kirchen und religiöse Angel. 100 60.00 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 0 100 60.00 

 Betriebspersonals

4 Gesundheit 5'100 3'300 2'277.10 

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeh 100 100 100.00 

411 Spitäler 100 100 100.00 

4110 Spitäler 100 100 100.00 
3636.01 Beiträge an private Organisat. 100 100 100.00 

ohne Erwerbszweck

43 Gesundheit 5'000 3'200 2'177.10 

433 Schulgesundheitsdienst 5'000 3'200 2'177.10 

4330 Schulgesundheitsdienst 1'500 800 605.55 
3136.01 Honorare privatärztlicher Tät. 1'500 800 605.55 

4331 Schulzahnpflege 3'500 2'400 1'571.55 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 400 400 275.00 

 Betriebspersonals
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 0 0 0.70 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 0 0 2.65 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 100 53.00 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  13



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3106.01 Medizinisches Material 100 100 70.00 
3136.01 Honorare privatärztlicher Tät. 2'000 1'800 1'170.20 

5 Soziale Sicherheit 857'100 32'000 778'400 2'100 747'260.50 602.80 

53 Alter + Hinterlassene 230'500 1'900 227'200 1'900 217'941.05 

531 Alters- + Hinterlassenenv. AHV 1'900 1'900 

5310 Alters- + Hinterlassenenv. AHV 1'900 1'900 
4611.01 Entschädigungen von Kantonen + 1'900 1'900 0.00 

 Konkordaten

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV 229'000 225'600 216'624.00 

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV 229'000 225'600 216'624.00 
3631.01 Beiträge an Kantone + Konkord. 229'000 225'600 216'624.00 

535 Leistungen an das Alter 1'500 1'600 1'317.05 

5350 Leistungen an das Alter 1'500 1'600 1'317.05 
3170.01 Reisekosten und Spesen 0 100 0.00 
3637.01 Beiträge an private Haushalte 1'500 1'500 1'317.05 

Weihnachtsbescherung

54 Familie und Jugend 45'400 29'600 11'300 13'507.95 

541 Familienzulagen 4'900 5'800 5'806.00 

5410 Familienzulagen 4'900 5'800 5'806.00 
3631.01 Beiträge an Kantone + Konkord. 4'900 5'800 5'806.00 

544 Jugendschutz 3'000 500 2'942.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  14



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5440 Jugendschutz allgemein 3'000 500 2'942.00 
3636.01 Beiträge an private Organisat. 3'000 500 2'942.00 

Elternbriefe

545 Leistungen an Familien 37'500 29'600 5'000 4'759.95 

5458 Tageselternverein 37'500 29'600 5'000 4'759.95 
3636.01 Beiträge an private Organisat. 500 5'000 4'759.95 

ohne Erwerbszweck
3637.01 Leistungen an priv. Haushalte 37'000 0 0.00 
4611.01 Anteil Kanton 80% 29'600 0 0.00 

57 Sozialhilfe und Asylwesen 581'200 500 539'900 200 515'811.50 602.80 

579 Sozialhilfe 581'200 500 539'900 200 515'811.50 602.80 

5790 Sozialhilfe 500 500 200 200 511.10 602.80 
3105.01 Lebensmittel (Birnel) 500 200 511.10 
4250.01 Verkäufe (Birnel) 500 200 602.80 

5796 Regionaler Sozialdienst 34'700 31'500 28'886.95 
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden + 34'700 31'500 28'886.95 

Gemeindeverbände

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 546'000 508'200 486'413.45 
3611.01 Entschädigungen an Kantone und 546'000 508'200 486'413.45 

Konkordate

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  15



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 Verkehr + Nachrichtenübermittl 251'400 9'800 248'700 9'800 214'710.15 13'067.80 

61 Strassenverkehr 188'400 9'800 186'600 9'800 158'942.15 13'067.80 

615 Gemeindestrassen 185'100 9'800 181'600 9'800 154'887.10 13'067.80 

6150 Gemeindestrassen 185'100 9'800 181'600 9'800 154'887.10 13'067.80 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 4'000 4'000 6'068.40 

an Behörden und Kommissionen
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 20'000 20'000 19'690.15 

Betriebspersonals
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 700 1'300 679.80 

Verwaltungskosten
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 200 200 158.05 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 300 0 304.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 200 200 131.70 
3090.01 Aus- und Weiterbildung Pers. 1'000 1'000 0.00 
3099.01 Übriger Personalaufwand 500 500 380.50 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 9'500 7'000 9'943.35 
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeug 1'000 1'000 0.00 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 0 0 637.20 

Verwaltungsvermögen
3120.02 Ver- und Entsorgung Liegenscha 5'000 5'000 4'761.05 

Strom Strassenbeleuchtung
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 800.10 
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'500 1'500 1'494.30 
3137.01 Steuern und Abgaben 600 1'000 700.25 
3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrsw 23'000 27'000 6'674.10 
3141.02 Unterhalt Strassen / Verkehrsw 25'000 25'000 17'922.20 

Schneeräumung
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'500 0 0.00 
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 5'000 5'000 1'099.15 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 0 0 200.00 
3170.01 Reisekosten und Spesen 200 200 81.90 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  16



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.10 Planmässige Abschreibungen 3'900 5'000 3'845.55 
3300.60 Planmässige Abschr. Mobilien 4'800 1'700 4'744.75 
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden + 11'200 11'000 11'170.30 

Gemeindeverbände (Lüderenstr.)
3636.01 Beiträge an private Organisat. 65'000 63'000 63'400.30 

ohne Erwerbszweck
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 8'000 8'000 10'224.75 
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 0 0 1'063.00 

Dritter
4611.01 Entschädigungen von Kantonen + 1'800 1'800 1'780.05 

 Konkordaten

618 Privatstrassen 3'300 5'000 4'055.05 

6180 Privatstrassen 3'300 5'000 4'055.05 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 3'300 5'000 4'055.05 

62 Öffentlicher Verkehr 63'000 62'100 55'768.00 

629 Öffentlicher Verkehr 63'000 62'100 55'768.00 

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher 63'000 62'100 55'768.00 
Verkehr

3631.01 Beiträge an Kantone + Konkord. 63'000 62'100 55'768.00 

7 Umweltschutz und Raumordnung 415'600 334'600 393'100 304'000 378'592.77 323'585.35 

71 Wasserversorgung 62'500 62'500 59'400 59'400 83'997.25 83'997.25 

710 Wasserversorgung 62'500 62'500 59'400 59'400 83'997.25 83'997.25 

7101 Wasserversorgung [Gemeindebet] 62'500 62'500 59'400 59'400 83'997.25 83'997.25 
3000.10 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'000 2'000 385.00 

an Behörden und Kommissionen

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  17



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.10 Löhne des Verwaltungs- und 5'000 5'000 1'964.35 
Betriebspersonals

3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 100 100 4.85 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 100 100 13.10 
3090.10 Aus- und Weiterbildung Pers. 2'400 2'500 0.00 
3100.10 Büromaterial 100 100 0.00 
3101.10 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00 
3120.10 Ver- und Entsorgung Liegensch. 1'000 1'000 1'020.65 

Verwaltungsvermögen
3130.10 Dienstleistungen Dritter 12'000 12'000 13'935.95 
3134.10 Sachversicherungsprämien 300 300 259.10 
3137.10 Steuern und Abgaben 100 200 69.40 
3143.10 Unterhalt übrige Tiefbauten 3'000 3'000 9'000.35 
3151.10 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'700 500 1'692.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170.10 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00 
3192.01 Abgeltung von Rechten 2'100 0 0.00 
3510.11 Einlagen in SF WE 31'100 31'100 0.00 
3510.50 Einlagen in SF EK WV Anschluss 0 0 39'950.25 
3612.10 Verrechnung Personalaufwand 800 800 1'000.00 
4240.10 Benützungsgebühren und Dienstl 35'000 35'000 35'416.40 
4240.11 Benützungsgebühren und Dienstl 6'400 6'300 6'445.60 

Löschwassergebühren
4240.50 Benützungsgebühren und Dienstl 0 0 39'950.25 

Anschlussgebühren
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 0 0 400.00 
4409.01 Übrige Zinsen, verr. Zinsen 1'800 1'700 1'785.00 
4510.11 Entnahmen aus SF WE 3'000 0 0.00 
9010.01 Abschluss SF und Fonds 0 0 14'702.25 

im EK, Ertragsübersch.
9011.01 Abschluss SF und Fonds 16'300 16'400 0.00 

im EK, Aufwandübersch.

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  18



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

72 Abwasserentsorgung 182'600 182'600 160'400 160'400 142'353.85 142'353.85 

720 Abwasserentsorgung 182'600 182'600 160'400 160'400 142'353.85 142'353.85 

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindeb] 182'600 182'600 160'400 160'400 142'353.85 142'353.85 
3000.20 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'000 2'000 725.00 

an Behörden und Kommissionen
3010.20 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 0.00 

Betriebspersonals
3050.20 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 100 0.00 

Verwaltungskosten
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 100 100 0.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 100 100 0.00 
3099.01 Übriger Personalaufwand 100 100 0.00 
3101.20 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00 
3130.20 Dienstleistungen Dritter 500 500 294.85 
3131.20 Planungen und Projektierungen 15'000 0 0.00 

Dritter
3143.20 Unterhalt übrige Tiefbauten 10'000 5'000 0.00 
3170.20 Reisekosten und Spesen 200 200 0.00 
3181.20 Tatsächliche Forderungsverlust 0 300 0.00 
3300.32 Planmässige Abschreibungen 2'100 2'200 684.15 

Sachanlagen
3320.90 Planm. Abschr. immat. Anlagen 21'600 13'400 13'348.50 
3510.11 Einlagen in SF EK ARAME 25'400 21'800 21'769.00 
3510.12 Einlagen in SF EK (WE) 52'700 53'000 45'340.00 
3510.50 Einlagen in SF EK Anschlussgeb 0 0 7'392.00 
3612.20 Verrechnung Personalaufwand 2'000 2'000 2'000.00 
3632.20 Beiträge an Gemeinden und GV 40'000 43'600 38'474.60 

Betriebsbeitrag ARA+Abw.fonds
3632.21 Unterhaltskosten ARAME 8'600 12'800 0.00 
3660.20 WB Invest. ARAME 3 % 0 0 2'158.50 
3707.01 Beiträge an HDA, ZPA 0 1'000 0.00 
4240.20 Benützungsgebühren und Dienstl 118'000 115'000 118'314.35 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  19



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.50 Benützungsgebühren und Dienstl 0 0 7'392.00 
Anschlussgebühren

4260.20 Rückerstattungen und Kostenbet 0 0 25.85 
Dritter

4409.01 Übrige Zinsen, verr. Zinsen 2'600 2'600 2'589.00 
4510.21 Entnahmen aus SF WE 48'700 20'600 14'032.65 
4632.21 Entnahmen aus SF ARAME 8'600 12'800 0.00 
4707.01 Beiträge an HDA, ZPA 0 1'000 0.00 
9010.01 Abschluss SF und Fonds 0 0 10'167.25 

im EK, Ertragsübersch.
9011.01 Abschluss SF und Fonds 4'700 8'400 0.00 

im EK, Aufwandübersch.

73 Abfall 82'600 82'600 77'800 77'800 76'867.95 76'867.95 

730 Abfall 82'600 82'600 77'800 77'800 76'867.95 76'867.95 

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 82'600 82'600 77'800 77'800 76'867.95 76'867.95 
3000.30 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'500 1'000 1'450.00 

an Behörden und Kommissi. (UK)
3010.30 Löhne des Verwaltungs- und 4'100 2'500 4'541.45 

Betriebspersonals
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 5.20 

Verwaltungskosten
3050.30 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 100 0.00 

Verwaltungskosten
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 100 0 29.65 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 100 0 64.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 100 0 29.80 
3099.01 Übriger Personalaufwand 200 200 0.00 
3101.30 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'300 562.95 
3130.30 Dienstleistungen Dritter 16'000 16'300 15'747.55 

Abfuhrkosten
3130.31 Dienstleistungen Dritter, AVAG 28'000 28'000 24'960.30 
3130.32 Dienstleistungen Dritter 4'000 2'000 5'952.60 

Papier, Eisen, Karton
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  20



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.33 Dienstleistungen Dritter 2'500 2'500 1'911.40 
Entsorgung Glas

3130.34 Dienstleistungen Dritter 1'500 1'500 1'262.50 
Provisionen Verkaufsstellen

3130.35 Dienstleistungen Dritter 8'000 9'000 6'437.50 
Grüngutabfuhr

3181.30 Tatsächliche Forderungsverlust 0 0 210.00 
3612.30 Verrechnung Personalaufwand 1'200 1'200 1'200.00 
3632.30 Beiträge an Gemeinden und GV 14'300 12'200 12'503.05 

Tierkörperentsorung
4240.30 Benützungsgebühren und Dienstl 21'000 21'000 21'137.10 

Grundgebühren
4240.31 Benützungsgebühren und Dienstl 40'000 40'000 38'567.90 

Kehrichtmarken
4240.32 Benützungsgebühren und Dienstl 2'000 2'000 1'907.50 

Grüngutmarken
4260.30 Rückerstattungen und Kostenbet 4'000 4'000 3'241.25 

Dritter
4260.31 Rückerstattungen und Kostenbet 11'400 10'500 9'989.45 

Dritter, Tierkörperentsorgung
4409.01 Übrige Zinsen, verr. Zinsen 300 300 290.00 
9011.01 Abschluss SF und Fonds 3'900 0 1'734.75 

im EK, Aufwandübersch.

74 Verbauungen 18'000 15'000 15'000.00 

741 Gewässerverbauungen 15'000 15'000 15'000.00 

7410 Gewässerverbauungen 15'000 15'000 15'000.00 
3632.01 Beiträge an Gemeinden und GV 15'000 15'000 15'000.00 

745 Naturgefahren 3'000 

7450 Naturgefahren 3'000 
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'000 0 0.00 

Beitrag Einsatzkostenversicher
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  21



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

77 Übriger Umweltschutz 42'900 6'900 55'000 6'400 53'458.32 20'366.30 

771 Friedhof und Bestattung 40'900 4'300 52'000 4'000 50'329.12 17'726.30 

7710 Friedhof und Bestattung allgem 40'900 4'300 52'000 4'000 50'329.12 17'726.30 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 500 1'000 210.00 

an Behörden und Kommissionen
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 0.00 
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeug 500 0 2'597.72 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 2'000 2'200 1'924.60 

Verwaltungsvermögen
3130.01 Dienstleistungen Dritter 36'100 47'000 29'156.80 
3134.01 Sachversicherungsprämien 300 300 237.40 
3140.01 Gräberpflege (Depotgelder) 0 0 15'226.30 
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'000 1'000 976.30 
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 2'300 2'000 500.00 

Grabgebühren
4240.02 Grabgebühren (Depotgelder) 0 0 6'860.00 
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbet 2'000 2'000 10'366.30 

Dritter

779 Umweltschutz 2'000 2'600 3'000 2'400 3'129.20 2'640.00 

7791 Öffentliche Toilettenanlagen 1'000 1'900 904.30 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'000 1'000 0.00 

 Betriebspersonals
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 100 0.00 

Verwaltungskosten
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 0 800 904.30 

Verwaltungsvermögen

7792 Hundetoiletten 1'000 2'600 1'100 2'400 2'224.90 2'640.00 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 500 600 200.00 

 Betriebspersonals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 1'904.90 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  22



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.01 Tatsächliche Forderungsverlust 0 0 120.00 
4033.01 Hundesteuer 2'600 2'400 2'640.00 

79 Raumordnung 27'000 25'500 6'915.40 

790 Raumordnung 27'000 25'500 6'915.40 

7900 Raumordnung allgemein 20'000 18'000 
3320.90 Planmässige Abschreibungen 20'000 18'000 0.00 

immaterielle Anlagen

7907 Regionalkonferenzen 7'000 7'500 6'915.40 
3634.01 Beiträge an öff. Untern. RK 7'000 7'500 6'915.40 

8 Volkswirtschaft 96'500 133'800 97'600 136'100 104'195.04 141'345.39 

81 Landwirtschaft 7'600 6'400 6'628.65 

812 Strukturverbesserungen 500 500 

8120 Strukturverbesserungen 500 500 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 500 500 0.00 

Betriebspersonals

814 Produktionsverbess. Pflanzen 7'100 5'900 6'628.65 

8140 Produktionsverbess.n Pflanzen 7'100 5'900 6'628.65 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 6'000 5'000 5'868.45 

Betriebspersonals (Ackerbauste
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 500 400 468.85 

Verwaltungskosten
3053.01 AG-Beiträge an Unfallvers. 100 100 14.55 
3054.01 AG-Beiträge an FAK 100 0 93.00 
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 100 100 39.20 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100 100 0.00 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  23



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.01 Reisekosten und Spesen 200 200 144.60 

82 Forstwirtschaft 100 100 100.00 

820 Forstwirtschaft 100 100 100.00 

8200 Forstwirtschaft 100 100 100.00 
3636.01 Beiträge an private Organisat 100 100 100.00 

Holzenergie Emmental

87 Brennstoffe und Energie 88'300 133'300 90'600 135'600 97'000.74 140'831.74 

871 Elektrizität 30'400 75'400 27'700 72'700 39'160.44 82'991.44 

8710 Elektrizität allgemein 45'000 45'000 43'831.00 
4120.01 Konzessionen BKW 45'000 45'000 43'831.00 

8712 Elektrizitätsnetz [Gemeindeb.] 30'400 30'400 27'700 27'700 39'160.44 39'160.44 
PVA

3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'200 0 1'117.30 
3161.01 Benützungskosten Anl. (Zähler) 1'000 1'000 0.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen PVA 11'400 11'400 11'339.20 
3409.01 Verrechnung Zinsaufwand 300 800 0.00 
3612.01 Verrechnung Betriebs- Verw.A. 500 500 500.00 
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen 11'400 11'400 11'339.00 

des EK
4250.01 Verkäufe Strom 13'000 10'700 12'697.54 
4612.01 Interne Verrechnung Eigenstrom 6'000 5'600 15'123.70 
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanz. EK 11'400 11'400 11'339.20 
9010.01 Abschluss SF und Fonds 4'600 2'600 14'864.94 

im EK, Ertragsübersch.

879 Energie 57'900 57'900 62'900 62'900 57'840.30 57'840.30 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  24



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8791 Fernwärmebetrieb WEV 57'900 57'900 62'900 62'900 57'840.30 57'840.30 
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 0 1'000 0.00 

Betriebspersonals
3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeug 0 0 201.00 
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 30'000 30'000 31'699.20 

Verwaltungsvermögen
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'500 4'000 2'184.05 
3300.30 Planmässige Abschr Schnitzelh 3'100 3'100 3'067.45 
3300.40 Planmässige Abschr Schnitzelhe 4'800 4'800 4'793.45 
3409.01 Übrige Passivzinsen 300 700 0.00 
3612.01 Int. Verrechnungen 2'000 2'000 2'000.00 
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen 7'900 7'900 7'860.90 

des EK
4250.01 EnergieVerkäufe 50'000 55'000 48'929.40 
4320.01 Bestandesveränderungen Schnitz 0 0 1'050.00 
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanz. EK 7'900 7'900 7'860.90 
9010.01 Abschluss SF und Fonds 7'300 9'400 6'034.25 

im EK, Ertragsübersch.

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 500 500 500 500 465.65 513.65 

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 500 500 500 500 465.65 513.65 

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 500 500 500 500 465.65 513.65 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 465.65 

Kiesankauf
4250.01 Kiesverkäufe 500 500 513.65 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  25



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 Finanzen und Steuern 444'500 2'840'600 427'900 3'056'700 491'850.42 2'878'118.61 

91 Steuern 15'000 1'674'200 12'200 1'723'300 18'240.15 1'724'560.70 

910 Steuern 15'000 1'674'200 12'200 1'723'300 18'240.15 1'724'560.70 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 15'000 1'464'200 12'000 1'544'800 18'119.15 1'475'542.80 
3181.01 Tatsächliche Forderungsverlust 15'000 12'000 18'119.15 
4000.01 Einkommenssteuern natürliche 1'300'000 1'360'000 1'318'846.50 

Personen
4000.20 Nachsteuern und Bussen 0 0 2'532.60 
4000.40 Aktive Steuerausscheidungen 17'000 15'000 17'244.05 
4000.50 Passive Steuerausscheidungen 50'000- 20'000- 73'522.35-
4000.60 Pauschale Steueranrechn. NP 0 0 39.60-
4001.01 Vermögenssteuern NP 122'000 123'000 118'376.20 
4001.40 Aktive Steuerausscheid. Vermög 4'000 3'000 3'839.75 
4001.50 Passive Steuerausscheid. Verm 5'000- 5'000- 5'543.55-
4002.01 Quellensteuern natürliche Pers 4'000 1'000 4'607.10 
4002.10 Quellensteuern (BGSA) 200 500 185.70 
4010.01 Gewinnsteuern juristische Pers 55'000 58'500 70'588.95 
4010.40 Aktive Steuerausscheid. Gewinn 15'000 7'000 15'698.95 
4010.50 Passive Steuerausscheid. Gewin 0 0 8.75-
4011.01 Kapitalssteuern juristische P. 2'000 1'000 2'139.20 
4011.40 Aktive Steuerausscheid. Kapita 0 800 0.05 
4011.50  Passive Steuerausscheid. Kapi 0 0 205.05-
4019.01 Holdingsteuern 0 0 26.25 
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 0 0 776.80 

9101 Sondersteuern 75'000 50'000 117'803.00 
4022.01 Grundstückgewinnsteuern 25'000 20'000 36'095.30 
4022.10 Sonderveranlagungen 50'000 30'000 81'707.70 

9102 Liegenschaftssteuern 135'000 200 128'500 121.00 131'214.90 
3181.01 Tatsächliche Forderungsverlust 0 200 121.00 
4021.01 Liegenschaftssteuern 135'000 128'500 131'214.90 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  26



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 Finanz- und Lastenausgleich 178'000 1'061'500 179'100 1'047'500 182'008.00 1'059'558.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 178'000 1'061'500 179'100 1'047'500 182'008.00 1'059'558.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 178'000 1'061'500 179'100 1'047'500 182'008.00 1'059'558.00 
3621.60 Finanz- und Lastenausgleich an 178'000 179'100 182'008.00 

Kanton, neue Aufgabenteilung
4621.50 Finanz- und Lastenausgleich 373'000 372'100 381'400.00 

Mindestausstattung
4621.60 Finanz- und Lastenausgleich 248'000 239'500 240'067.00 

Geografisch-topografischer Zus
4621.61 Finanz- und Lastenausgleich 7'500 7'500 7'581.00 

Soziodemografischer Zuschuss
4622.70 Finanz- und Lastenausgleich 433'000 428'400 430'510.00 

Disparitätenabbau

95 Ertragsanteile, übrige 3'800 1'000 3'297.85 

950 Ertragsanteile, übrige 3'800 1'000 3'297.85 

9500 Ertragsanteile, übrige 3'800 1'000 3'297.85 
4024.01 Erbschafts- und Schenkungsst. 1'000 1'000 3'297.85 
4600.01 Ertragsanteile dir. Bundessteu 2'800 0 0.00 

96 Vermögens- und Schuldenverwalt 143'500 100'800 128'600 73'600 150'178.95 89'633.16 

961 Zinsen 8'200 25'200 9'600 23'600 8'749.80 25'150.91 

9610 Zinsen 8'200 25'200 9'600 23'600 8'749.80 25'150.91 
3181.01 Tatsächliche Forderungsverlust 500 500 853.90 

Abschreibung Verzugszinsen
3409.01 Übrige Passivzinsen, Sonderrec 4'700 4'600 5'055.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  27



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3499.01 Übriger Finanzaufwand 3'000 4'500 2'840.90 
Vergütungszinse

4400.01 Zinsen flüssige Mittel 0 100 97.53 
4401.01 Zinsen Forderungen + Kontokorr 8'000 5'000 8'269.88 
4407.01 Zinsen langfristige Finanzanl. 5'100 5'100 5'175.00 
4409.01 Verrechnung Zinsen 600 1'500 0.00 
4420.01 Dividenden 8'000 8'400 8'108.50 
4940.01 Int. Verrechnung kalk. Zinsen 3'500 3'500 3'500.00 

963 Liegenschaften des Finanzverm. 135'300 75'600 119'000 50'000 141'429.15 64'482.25 

9630 Liegenschaften des Finanzverm. 135'300 75'600 119'000 50'000 141'429.15 63'329.45 
3430.01 Baulicher Unterh. Liegensch.FV 800 0 2'852.20 
3430.02 Baulicher Unterh. Liegensch FV 3'800 5'000 4'317.25 

SH Thal
3431.01 Nicht baulicher Unterh Lieg FV 1'000 500 5'396.55 
3431.02 Nicht baulicher Unter. Lieg FV 6'500 4'000 6'256.00 

SH Thal
3439.01 Übriger Liegenschaftsaufw. FV 1'200 1'200 1'254.75 
3439.02 Übriger Liegenschaftsaufw. FV 16'000 2'300 16'370.40 

SH Thal
3893.01 Einlagen in Vorfinanzier. EK 25'200 25'200 25'168.00 
3893.02 Einlagen in Vorfinanzier. EK 74'300 74'300 73'314.00 

Schulhaus Thal
3930.01 Interne Verrechnung B+VK 1'000 1'000 1'000.00 
3930.02 Interne Verrechnung B+VK 2'000 2'000 2'000.00 

SH Thal
3940.01 Interne Verr. kalk. Zinsen 500 500 500.00 
3940.02 Interne Verr. kalk. Zinsen 3'000 3'000 3'000.00 

SH Thal
4430.01 Pacht- +Mietzinse Liegensch FV 20'800 10'000 18'750.00 
4430.02 Pacht- +Mietzinse Liegensch FV 42'700 30'700 33'050.00 

SH Thal
4439.01 Übriger Liegenschaftenertr. FV 3'700 3'700 640.00 
4439.02 Übriger Liegenschaftenertr. FV 3'800 600 3'720.00 

SH Thal
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanz. EK 800 0 2'852.20 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  28



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4893.02 Entnahmen aus Vorfinanz. EK 3'800 5'000 4'317.25 
Schulhaus Thal

9690 Finanzvermögen 1'152.80 
4440.01 Marktwertanpassungen Wertschr. 0 0 1'152.80 

97 Rückverteilungen 300 1'068.90 

971 Rückverteilungen aus CO2-Abg. 300 1'068.90 

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abg. 300 1'068.90 
4699.10 Rückverteilungen CO2-Abgabe 300 0 1'068.90 

99 Nicht aufgeteilte Posten 108'000 108'000 211'300 141'423.32 

990 Nicht aufgeteilte Posten 108'000 108'000 108'047.70 

9901 Abschreibung besteh. VV 108'000 108'000 108'047.70 
3300.91 Planmässige Abschreibungen 108'000 108'000 108'047.70 

best. VV

999 Abschluss 211'300 33'375.62 

9990 Abschluss 211'300 33'375.62 
9000.01 Ertragsüberschuss 0 0 33'375.62 
9001.01 Aufwandüberschuss 0 211'300 0.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  29



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 3'760'700 3'642'000 3'804'700 3'804'700 3'692'163.16 3'692'163.16 
118'700 

3 Aufwand 3'748'800 3'792'700 3'613'018.85 

30 Personalaufwand 646'400 638'500 576'292.80 
31 Sach- und übriger Betriebsaufw 655'000 662'800 590'919.65 
33 Abschreibungen Verwaltungsverm 206'800 207'600 188'582.25 
34 Finanzaufwand 37'600 23'600 44'343.05 
35 Einlagen in Fonds und SF 109'200 105'900 124'333.40 
36 Transferaufwand 1'962'000 2'028'000 1'964'365.80 
37 Durchlaufende Beiträge 1'000 
38 Ausserordentlicher Aufwand 118'800 118'800 117'681.90 
39 Interne Verrechnungen 13'000 6'500 6'500.00 

4 Ertrag 3'617'100 3'568'600 3'690'428.41 

40 Fiskalertrag 1'677'800 1'726'700 1'730'498.55 
41 Regalien und Konzessionen 45'000 45'000 43'831.00 
42 Entgelte 417'000 412'800 507'945.35 
43 Verschiedene Erträge 1'050.00 
44 Finanzertrag 157'400 129'100 144'566.46 
45 Entnahmen aus Fonds und SF 66'900 36'000 16'503.65 
46 Transferertrag 1'216'100 1'187'200 1'213'163.85 
47 Durchlaufende Beiträge 1'000 
48 Ausserordentlicher Ertrag 23'900 24'300 26'369.55 
49 Interne Verrechnungen 13'000 6'500 6'500.00 

9 Abschlusskonten 11'900 24'900 12'000 236'100 79'144.31 1'734.75 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 11'900 24'900 12'000 236'100 79'144.31 1'734.75 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  1



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 3'748'800 3'792'700 3'613'018.85 

30 Personalaufwand 646'400 638'500 576'292.80 

300 Behörden und Kommissionen 79'700 84'800 76'371.80 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 77'700 82'700 74'771.80 

an Behörden und Kommissionen
3001 Vergütungen an Behörden und 2'000 2'100 1'600.00 

Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 471'700 465'400 423'565.60 
 Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 471'700 465'400 423'565.60 
Betriebspersonals

303 Temporäre Arbeitskräfte 400.00 
3030 Temporäre Arbeitskräfte 400.00 

305 Arbeitgeberbeiträge 73'300 73'900 66'011.25 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 30'500 39'800 27'656.45 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 25'100 25'100 23'350.80 
3053 AG-Beiträge an Unfallvers. 4'800 4'800 4'234.80 
3054 AG-Beiträge an FAK 8'300 7'119.00 
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldv 4'600 4'200 3'650.20 

309 Übriger Personalaufwand 21'700 14'400 9'944.15 
3090 Aus- und Weiterbildung Pers. 13'400 8'000 4'939.30 
3099 Übriger Personalaufwand 8'300 6'400 5'004.85 

31 Sach- und übriger Betriebsaufw 655'000 662'800 590'919.65 

310 Material- und Warenaufwand 92'600 96'700 83'731.28 
3100 Büromaterial 4'600 5'500 3'269.40 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 21'700 18'600 20'158.24 
3102 Drucksachen, Publikationen 27'000 26'100 18'368.05 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  2



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 5'000 4'800 1'803.20 
3104 Lehrmittel 31'900 38'400 36'651.09 
3105 Lebensmittel 1'500 2'200 2'663.30 
3106 Medizinisches Material 100 100 70.00 
3109 Übriger Material- + Warenaufw. 800 1'000 748.00 

311 Nicht aktivierbare Anlagen 39'200 29'700 17'957.22 
3110 Büromöbel und Geräte 11'500 16'000 6'092.25 
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeug 13'100 1'000 3'185.37 
3113 Hardware 13'300 12'400 8'070.40 
3118 Immaterielle Anlagen 500 300 609.20 
3119 Übrige nicht aktivierbare Anl. 800 

312 Ver- und Entsorgung Liegensch. 72'600 75'600 73'748.80 
Verwaltungsvermögen

3120 Ver- und Entsorgung Liegensch. 72'600 75'600 73'748.80 
Verwaltungsvermögen

313 Dienstleistungen und Honorare 266'700 256'300 215'810.95 
3130 Dienstleistungen Dritter 180'500 183'300 157'118.90 
3131 Planungen und Projektierungen 15'000 

Dritter
3132 Honorare externe Berater, 40'200 46'200 34'767.45 

Gutachter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 3'100 2'900 2'181.40 
3134 Sachversicherungsprämien 23'700 20'100 19'197.80 
3136 Honorare privatärztlicher Tät. 3'500 2'600 1'775.75 
3137 Steuern und Abgaben 700 1'200 769.65 

314 Baulicher Unterhalt und betr. 90'100 112'300 127'546.95 
Unterhalt

3140 Unterhalt an Grundstücken 15'226.30 
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrsw 48'000 52'000 24'596.30 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 13'000 8'000 9'000.35 
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 29'100 52'300 78'724.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  3



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315 Unterhalt Mobilien und immat. 43'500 48'000 31'747.55 
Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und -gerät 2'400 2'400 915.70 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 12'500 16'600 9'092.90 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt Hardware 4'100 3'400 1'730.15 
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 24'500 25'600 20'008.80 

316 Mieten, Leasing, Pachten, 3'700 1'000 1'230.75 
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 200.00 
3161 Mieten, Benützungskosten Anl. 3'700 1'000 1'030.75 

317 Spesenentschädigungen 18'200 19'500 11'601.90 
3170 Reisekosten und Spesen 8'400 8'700 6'597.20 
3171 Exkursionen, Schulreisen Lager 9'800 10'800 5'004.70 

318 Wertberichtigungen auf Ford. 16'100 13'500 21'258.20 
3181 Tatsächliche Forderungsverlust 16'100 13'500 21'258.20 

319 Verschiedener Betriebsaufwand 12'300 10'200 6'286.05 
3192 Abgeltung von Rechten 2'100 
3199 Übriger Betriebsaufwand 10'200 10'200 6'286.05 

33 Abschreibungen Verwaltungsverm 206'800 207'600 188'582.25 

330 Sachanlagen VV 165'200 165'000 164'212.60 
3300 Planmässige Abschreibungen 165'200 165'000 164'212.60 

Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 41'600 42'600 24'369.65 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen 41'600 42'600 24'369.65 
immaterielle Anlagen

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  4



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

34 Finanzaufwand 37'600 23'600 44'343.05 

340 Zinsaufwand 5'300 6'100 5'055.00 
3409 Übrige Passivzinsen 5'300 6'100 5'055.00 

343 Liegenschaftenaufwand FV 29'300 13'000 36'447.15 
3430 Baulicher Unterh. Liegensch FV 4'600 5'000 7'169.45 
3431 Nicht baulicher Unter. Lieg FV 7'500 4'500 11'652.55 
3439 Übriger Liegenschaftsaufw. FV 17'200 3'500 17'625.15 

349 Verschiedener Finanzaufwand 3'000 4'500 2'840.90 
3499 Übriger Finanzaufwand 3'000 4'500 2'840.90 

35 Einlagen in Fonds und SF 109'200 105'900 124'333.40 

351 Einlagen in Fonds und SF EK 109'200 105'900 124'333.40 
3510 Einlagen in SF EK 109'200 105'900 124'333.40 

36 Transferaufwand 1'962'000 2'028'000 1'964'365.80 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'182'800 1'287'500 1'253'309.60 
3611 Entschädigungen an Kantone und 791'000 905'200 897'358.25 

Konkordate
3612 Entschädigungen an Gemeinden/G 391'800 382'300 355'951.35 

362 Finanz- und Lastenausgleich 178'000 179'100 182'008.00 
3621 Finanz- und Lastenausgleich an 178'000 179'100 182'008.00 

Kanton

363 Beiträge an Gemeinwesen und 3. 601'200 561'400 526'889.70 
3631 Beiträge an Kantone und Konk. 297'500 294'100 278'198.00 
3632 Beiträge an Gemeinden und GV 152'400 157'500 137'252.00 
3634 Beiträge an öffentliche Untern 8'700 9'200 8'562.30 
3635 Beiträge an private Unternehm. 18'000 20'000 17'865.90 
3636 Beiträge an private Organisat. 86'100 79'100 83'694.45 

ohne Erwerbszweck
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  5



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637 Beiträge an private Haushalte 38'500 1'500 1'317.05 

366 Abschreibungen Investitionsb. 2'158.50 
3660 Planmässige Abschreibung Inv. 2'158.50 

37 Durchlaufende Beiträge 1'000 

370 Durchlaufende Beiträge 1'000 
3707 Private Haushalte 1'000 

38 Ausserordentlicher Aufwand 118'800 118'800 117'681.90 

389 Einlagen in das Eigenkapital 118'800 118'800 117'681.90 
3893 Einlagen in Vorfinanzierungen 118'800 118'800 117'681.90 

des EK

39 Interne Verrechnungen 13'000 6'500 6'500.00 

391 Dienstleistungen 6'500 
3910 Interne Verrechnung von 6'500 

Dienstleistungen

393 Betriebs- und Verwaltungskost. 3'000 3'000 3'000.00 
3930 Interne Verrechnung von 3'000 3'000 3'000.00 

Betriebs- + Verwaltungskosten

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 3'500 3'500 3'500.00 
3940 Interne Verrechnung von kalk. 3'500 3'500 3'500.00 

Zinsen und Finanzaufwand

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  6



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 3'617'100 3'568'600 3'690'428.41 

40 Fiskalertrag 1'677'800 1'726'700 1'730'498.55 

400 Direkte Steuern natürliche P. 1'392'200 1'477'500 1'386'526.40 
4000 Einkommenssteuern natürliche P 1'267'000 1'355'000 1'265'061.20 
4001 Vermögenssteuern natürliche P. 121'000 121'000 116'672.40 
4002 Quellensteuern natürliche Pers 4'200 1'500 4'792.80 

401 Direkte Steuern juristische P. 72'000 67'300 88'239.60 
4010 Gewinnsteuern juristische Pers 70'000 65'500 86'279.15 
4011 Kapitalssteuern juristische P. 2'000 1'800 1'934.20 
4019 Übrige direkte Steuern JP 26.25 

402 Übrige Direkte Steuern 211'000 179'500 253'092.55 
4021 Grundsteuern 135'000 128'500 131'214.90 
4022 Vermögensgewinnsteuern 75'000 50'000 117'803.00 
4024 Erbschafts- und Schenkungsst. 1'000 1'000 3'297.85 
4029 Eingang abgeschriebene Steuern 776.80 

403 Besitz- und Aufwandsteuern 2'600 2'400 2'640.00 
4033 Hundesteuer 2'600 2'400 2'640.00 

41 Regalien und Konzessionen 45'000 45'000 43'831.00 

412 Konzessionen 45'000 45'000 43'831.00 
4120 Konzessionen 45'000 45'000 43'831.00 

42 Entgelte 417'000 412'800 507'945.35 

420 Ersatzabgaben 41'000 40'000 41'827.10 
4200 Ersatzabgaben 41'000 40'000 41'827.10 

421 Gebühren für Amtshandlungen 20'500 20'500 16'450.81 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 20'500 20'500 16'450.81 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  7



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

424 Benützungsgebühren und Dienstl 245'700 244'100 318'820.80 
4240 Benützungsgebühren und Dienstl 245'700 244'100 318'820.80 

425 Erlös aus Verkäufen 64'800 67'500 63'563.39 
4250 Verkäufe 64'800 67'500 63'563.39 

426 Rückerstattungen 45'000 40'700 67'183.25 
4260 Rückerstattungen und Kostenbet 45'000 40'700 67'183.25 

Dritter

427 Bussen 100.00 
4270 Bussen 100.00 

43 Verschiedene Erträge 1'050.00 

432 Bestandesveränderungen 1'050.00 
4320 Bestandesveränderungen Halb- 1'050.00 

und Fertigfabrikate

44 Finanzertrag 157'400 129'100 144'566.46 

440 Zinsertrag 18'400 16'300 18'206.41 
4400 Zinsen flüssige Mittel 100 97.53 
4401 Zinsen Forderungen und KK 8'000 5'000 8'269.88 
4407 Zinsen langfristige Finanzanl. 5'100 5'100 5'175.00 
4409 Übrige Zinsen von Finanzverm. 5'300 6'100 4'664.00 

442 Beteiligungsertrag FV 8'000 8'400 8'108.50 
4420 Dividenden 8'000 8'400 8'108.50 

443 Liegenschaftenertrag FV 71'000 45'000 56'160.00 
4430 Pacht- +Mietzinse Liegensch FV 63'500 40'700 51'800.00 
4439 Übriger Liegenschaftenertr. FV 7'500 4'300 4'360.00 

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 1'152.80 
4440 Marktwertanpassungen Wertschr. 1'152.80 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  8



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

447 Liegenschaftenertrag VV 60'000 59'400 60'938.75 
4470 Pacht- +Mietzinse Liegensch VV 60'000 59'400 60'938.75 

45 Entnahmen aus Fonds und SF 66'900 36'000 16'503.65 

450 Entnahmen aus Fonds und SF FK 2'471.00 
4501 Entnahmen aus Fonds des FK 2'471.00 

451 Entnahmen aus Fonds und SF EK 66'900 36'000 14'032.65 
4510 Entnahmen aus SF EK 66'900 36'000 14'032.65 

46 Transferertrag 1'216'100 1'187'200 1'213'163.85 

460 Ertragsanteile 2'800 
4600 Anteil an Bundeserträgen 2'800 

461 Entschädigungen von Gemeinwes. 142'900 126'900 152'536.95 
4611 Entschädigungen von Kantonen 46'400 17'200 76'938.45 

und Konkordaten
4612 Entschädigungen von Gemeinden 96'500 109'700 75'598.50 

und Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 1'061'500 1'047'500 1'059'558.00 
4621 Finanz- und Lastenausgleich 628'500 619'100 629'048.00 

von Kantonen und Konkordaten
4622 Finanz- + Lastenausgleich von 433'000 428'400 430'510.00 

Gemeinden und Gemeindeverbän

463 Beiträge von Gemeinwesen und 8'600 12'800 
Dritten

4632 Beiträge von Gemeinden und GV 8'600 12'800 

469 Verschiedener Transferertrag 300 1'068.90 
4699 Rückverteilungen 300 1'068.90 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  9



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

47 Durchlaufende Beiträge 1'000 

470 Durchlaufende Beiträge 1'000 
4707 Durchlaufende Beiträge von 1'000 

privaten Haushalten

48 Ausserordentlicher Ertrag 23'900 24'300 26'369.55 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 23'900 24'300 26'369.55 
4893 Entnahmen aus Vorfinanz. EK 23'900 24'300 26'369.55 

49 Interne Verrechnungen 13'000 6'500 6'500.00 

491 Dienstleistungen 6'500 
4910 Interne Verrechnung von Dienst 6'500 

493 Betriebs- und Verwaltungskost. 3'000 3'000 3'000.00 
4930 Interne Verrechnung von 3'000 3'000 3'000.00 

 Betriebs- und Verwaltungskost

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 3'500 3'500 3'500.00 
4940 Interne Verrechnung von kalk. 3'500 3'500 3'500.00 

Zinsen und Finanzaufwand

9 Abschlusskonten 11'900 24'900 12'000 236'100 79'144.31 1'734.75 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 11'900 24'900 12'000 236'100 79'144.31 1'734.75 

900 Abschluss Allgemeiner Haushalt 211'300 33'375.62 
9000 Ertragsüberschuss 33'375.62 
9001 Aufwandüberschuss 211'300 

901 Abschluss Spezialfinanzierunge 11'900 24'900 12'000 24'800 45'768.69 1'734.75 
n und Fonds im EK

9010 Abschluss SF und Fonds 11'900 12'000 45'768.69 
im EK, Ertragsübersch.

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  10



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9011 Abschluss SF und Fonds 24'900 24'800 1'734.75 
im EK, Aufwandübersch.

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 15.10.2020 / Seite  11



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde Trachselwald 627'000 627'000 446'000 446'000 338'867.00 338'867.00 

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 0 1'078.05 0.00 
1'078.05 

1 Öffentliche Ordnung und 50'000 3'000 0 0 0.00 0.00 
Sicherheit, Verteidigung

47'000 

6 Verkehr und 100'000 0 155'000 0 62'312.70 150'000.00 
Nachrichtenübermittlung

100'000 155'000 87'687.30 

7 Umweltschutz und Raumordnung 360'000 114'000 240'000 30'000 121'476.25 4'000.00 
246'000 210'000 117'476.25 

8 Volkswirtschaft 0 0 21'000 0 0.00 0.00 
21'000 

9 Finanzen und Steuern 117'000 510'000 30'000 416'000 154'000.00 184'867.00 
393'000 386'000 30'867.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  1



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 1'078.05 

02 Allgemeine Dienste 1'078.05 

029 Verwaltungsliegenschaften 1'078.05 

0290 Verwaltungsliegenschaften 1'078.05 
5040.02 Einstellraum Gemeindefahrzeug 0 0 1'078.05 

GR-Beschluss vom 17.07.2018 Betrag CHF 30'000.00 
Kreditabrechnung 19.05.2020

1 Öffentliche Ordnung und 50'000 3'000 
Sicherheit, Verteidigung

15 Feuerwehr 50'000 3'000 

150 Feuerwehr 50'000 3'000 

1500 Feuerwehr 50'000 3'000 
5030.02 Löschwassersilo Tällihüttli 50'000 0 0.00 
6310.02 Silo Tällihüttli, Subventionen 3'000 0 0.00 

6 Verkehr und 100'000 155'000 62'312.70 150'000.00 
Nachrichtenübermittlung

61 Strassenverkehr 100'000 155'000 62'312.70 150'000.00 

615 Gemeindestrassen 55'000 30'569.25 150'000.00 

6150 Gemeindestrassen 55'000 30'569.25 150'000.00 
5010.06 Sanierungsprojekt Lüderestrass 0 55'000 0.00 
5060.02 Gemeindefahrzeug 0 0 30'569.25 

GR-Beschluss vom 13.08.2019 Betrag CHF 35'000.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  2



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6310.01 Subv. Sanierung Latärnegraben 0 0 150'000.00 

618 Privatstrassen 100'000 100'000 31'743.45 
Güterweggenossenschaften

6180 Privatstrassen 100'000 100'000 31'743.45 
Güterweggenossenschaften

5650.04 Beiträge Güterwege/Private '19 0 0 31'743.45 
5650.05 Beiträge Güterwege/Private '20 0 100'000 0.00 
5650.06 Güter-, Privatstrassen 2021 100'000 0 0.00 

7 Umweltschutz und Raumordnung 360'000 114'000 240'000 30'000 121'476.25 4'000.00 

72 Abwasserentsorgung 360'000 114'000 220'000 30'000 108'637.75 4'000.00 

720 Abwasserentsorgung 360'000 114'000 220'000 30'000 108'637.75 4'000.00 

7201 Abwasserentsorgung (Gemeindebe 360'000 114'000 220'000 30'000 108'637.75 4'000.00 
5032.04 ARA Liechtguetgr.-Sänggeberg 0 0 14'985.90 

GV-Beschluss vom 28.06.2017 Betrag CHF 70'000.00 

5032.06 ARA Häntschegrabe 160'000 120'000 7'413.20 
GR-Beschluss vom 29.11.2016 Betrag CHF 28'000.00 
GV-Beschluss vom 07.12.2018 Betrag CHF 160'000.00 

5032.07 Schachtsanierung ARA 0 0 16'650.00 
GR-Beschluss vom 28.08.2018 Betrag CHF 52'000.00 
GR-Beschluss vom 28.08.2018 Betrag CHF 14'000.00 
GR-Beschluss vom 21.07.2020 Betrag CHF 6'000.00 

5292.02 Pilotprojekt ZPA (ARA) 0 0 10'901.00 
GR-Beschluss vom 24.04.2018 Betrag CHF 35'000.00 

5292.03 Abwasserentsorgung ZpA 100'000 100'000 0.00 
5292.04 Hofdüngeranlagen HDA 100'000 0 0.00 
5620.01 ARA-Verb. Ersatzinvest. 3 % 0 0 58'687.65 

GdeVer 21.06.2017 Betrag CHF 81'000.00 

6130.04 Rückerstattungen ARA Liechtg. 0 0 4'000.00 
GV-Beschluss vom 28.06.2017 Betrag CHF 0.00 

6310.03 Subventionen an ZPA 25'000 0 0.00 
6310.05 Subventionen HDA 40'000 0 0.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  3



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Funktionale Gliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6310.06 ARA Häntsche, Kantonsbeitrag 49'000 30'000 0.00 

79 Raumordung 20'000 12'838.50 

790 Raumordnung 20'000 12'838.50 

7900 Raumordnung allgemein 20'000 12'838.50 
5290.01 Ortsplanungsrevision 0 20'000 12'838.50 

GV-Beschluss vom 07.06.2016 Betrag CHF 75'000.00 
GV-Beschluss vom 04.12.2019 Betrag CHF 20'000.00 

8 Volkswirtschaft 21'000 

87 Brennstoffe und Energie 21'000 

879 Energie 21'000 

8791 Fernwärmebetrieb Schnitzel 21'000 
5060.01 Schnitzelsiloförderanlage 0 21'000 0.00 

9 Finanzen und Steuern 117'000 510'000 30'000 416'000 154'000.00 184'867.00 

99 Nicht aufgeteilte Posten 117'000 510'000 30'000 416'000 154'000.00 184'867.00 

999 Abschluss 117'000 510'000 30'000 416'000 154'000.00 184'867.00 

9990 Abschluss 117'000 510'000 30'000 416'000 154'000.00 184'867.00 
5900.01 Passivierte Einnahmen 117'000 30'000 154'000.00 
6900.01 Aktivierte Ausgaben 510'000 416'000 184'867.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  4



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 627'000 627'000 446'000 446'000 338'867.00 338'867.00 

5 Investitionsausgaben 627'000 446'000 338'867.00 

50 Sachanlagen 210'000 196'000 70'696.40 
52 Immaterielle Anlagen 200'000 120'000 23'739.50 
56 Eigene Investitionsbeiträge 100'000 100'000 90'431.10 
59 Übertrag an Bilanz 117'000 30'000 154'000.00 

6 Investitionseinnahmen 627'000 446'000 338'867.00 

61 Rückerstattungen 4'000.00 
63 Investitionsbeiträge für eig. 117'000 30'000 150'000.00 

Rechnung
69 Übertrag an Bilanz 510'000 416'000 184'867.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  1



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 627'000 446'000 338'867.00 

50 Sachanlagen 210'000 196'000 70'696.40 

501 Strassen / Verkehrswege 55'000 
5010 Strassen / Verkehrswege 55'000 

503 Übriger Tiefbau 210'000 120'000 39'049.10 
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 50'000 
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 160'000 120'000 39'049.10 

504 Hochbauten 1'078.05 
5040 Hochbauten 1'078.05 

506 Mobilien 21'000 30'569.25 
5060 Mobilien 21'000 30'569.25 

52 Immaterielle Anlagen 200'000 120'000 23'739.50 

529 Übrige immaterielle Anlagen 200'000 120'000 23'739.50 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 20'000 12'838.50 
5292 Abwasserentsorgung 200'000 100'000 10'901.00 

56 Eigene Investitionsbeiträge 100'000 100'000 90'431.10 

562 Gemeinden und Gemeindeverbände 58'687.65 
5620 Investitionsbeiträge an Gden 58'687.65 

und Gemeindeverbände

565 Private Unternehmungen 100'000 100'000 31'743.45 
5650 Investitionsbeiträge an priv. 100'000 100'000 31'743.45 

Unternehmungen

59 Übertrag an Bilanz 117'000 30'000 154'000.00 

590 Passivierungen 117'000 30'000 154'000.00 
Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  2



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Trachselwald
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Sachgruppengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5900 Passivierte Einnahmen 117'000 30'000 154'000.00 

6 Investitionseinnahmen 627'000 446'000 338'867.00 

61 Rückerstattungen 4'000.00 

613 Tiefbau 4'000.00 
6130 Rückerstattungen Dritter für 4'000.00 

Investitionen übriger Tiefbau

63 Investitionsbeiträge für eig. 117'000 30'000 150'000.00 
Rechnung

631 Kantone und Konkordate 117'000 30'000 150'000.00 
6310 Investitionsbeiträge von Kant. 117'000 30'000 150'000.00 

und Konkordaten

69 Übertrag an Bilanz 510'000 416'000 184'867.00 

690 Aktivierungen 510'000 416'000 184'867.00 
6900 Aktivierte Ausgaben 510'000 416'000 184'867.00 

Antrag Einwohnergemeindeversammlung vom 2.12.2020 14.10.2020 / Seite  3


